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私、監事は、令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行

を監査いたしました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。 

１．監査の方法及びその内容 

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努め

るとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状

況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び

財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告につ

いて検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸

借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いた

しました。 

２．監査意見 

１）事業報告等の監査結果 

（１）事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め 

ます。 

（２）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 

２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を 

すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 



令和２年度事業報告について 

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月 31 日までの 1年間における本法人の事業は次の通りです。 

事 業 の 概 要 

本年度における事業は、関係官庁・墓地ご使用家そして地域の皆様のご指導とご協力により、環境

衛生の増進に寄与するとともに、先祖祭祀・祈りの場として多くの皆様にご利用頂きました。 

１.本年度におけるみやぎ霊園の墓地使用状況等について 

●墓地の新規申し込み受付と返還の状況（区画数） 

・一般墓地 

タイプ 一畳 3/4 坪 0.8 坪 １坪 1.3 坪 1.5 坪 2 坪超 芝生 PET 合計 返還 

区画数 １８ ４ １６ １４ ２ ５ ２ ４１ ２９ １３１ ３１

※被災者の区画移転は含まない、放棄復権を含む 

・有期限墓地 

期間 10 年 20 年 30 年 40 年 50 年 51 年超 合計 返還 満期数

区画数 １ １１ １２ ２ ４ １ ３１ ０ ０

・やすらぎの碑 

タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合計 返還 満期数 

区画数 ２ ６６ ２ ０ ７０ ２ ０

・樹木葬 

合計 返還 

区画数 ２ ０



●ご使用の状況 

・使用件数と内訳 

個人使用６,８０６件 法人・団体使用６６件 使用者抹消０[７]件 

一般区画 ５，６９１ 宗教法人等 ６２ 使用権取消 ０[３]

やすらぎの碑 ９５２ その他の団体 ４ 無縁墳墓改葬 ０[４]

有期限墓地 １６１

樹木葬 ２

表示:件数[累計件数] ※使用者抹消は放棄返還を含まない。使用権取り消しは霊園使用規程違反
等によるもの。 

・地域別の使用状況 

居住地/所在地別

仙台市内 宮城県内 宮城県外 日本国外 

５,４７８ ７６６ ６２６ ２

※宮城県内数値は仙台市内を含まない 

・納骨、改葬の状況 

 納骨 改葬 PET 

一般墓地 ５７１ ３０ １３

やすらぎの碑 ５０ ０ ― 

有期限墓地 ２９ ０ ― 

歳花の碑 ９ ― ― 

ペット杜の碑 ― ― １４

合計 ６５９ ３０ ２７

表示:本事業年度の件数 
※改葬は園外に出た件数を示す

２．新型コロナウィルス感染症の影響と予防対策 

仙台市内における新型コロナウィルス感染者の増加に伴い、納骨や法要の延期、墓地見学者の来園

自粛などの動きによって、墓地新規申込者が昨年度と比較し、特に４月から７月にかけて減少するな

ど当園の運営にも大きな影響を受けました。 

感染症予防対応という今までに経験したことのない業務体制下ではありましたが、関係情報収集

に努め、注意喚起ポスターの掲示、手指消毒スプレーの設置、管理棟要所の定時消毒、面接時マスク

着用と十分な距離、飛沫防止シートの設置、室内常時換気など、職員自身の意識向上を含め感染症の

拡大を防ぐ対策を実行しています。 



・墓地新規貸し出し数の前年度対比 

タイプ 

区画数 
一般墓地 有期限墓 やすらぎの碑 樹木葬 合計 

平成 31 年度 １６０ ３１ ７６ － ２６７

令和 2年度 １３１ ３１ ７０ ２ ２３４

３．みやぎ霊園の震災復興復旧のための整備事業と新墓地造成について 

 東日本大震災での罹災以降、「みやぎ霊園震災復興復旧のための整備事業」について整備開発工事

を進めてまいりましたが、本事業年度をもって完工いたしました。また、当造成区域の内、墓地の未

設定部分について、23 区芝生墓地、25 区樹木葬墓地の整備工事を行いました。当年度における開発

行為等変更許可等は以下の通りです（土地利用計画図・墓地区画割図は資料 1）。 

○森林法林地開発行為（林地開発行為の全完了について） 

 ・宮城県（自保）指令第４８７号 令和 2年 9月 28日 

○開発行為変更許可（第 6回変更） 

 ・仙台市（R2 都建開）指令第 222 号 令和 2年 6月 5日 

○開発行為に関する工事の検査済証 

 ・仙台市（R2 都建開）指令第 872 号 令和 2年 9月 2日 

○軽微な変更等確認結果通知書（杜の都の風土を守る土地利用調整条例） 

 ・仙台市 R2 都建開 第 1049 号 令和 2年 7月 8日 

○開発事業申請業務の委託 

 ・株式会社ササキカンパニーリミテド：仙台市太白区 

 ・計画図設計作図と関係役所機関との調整協議など 

○工事施工業者 

 ・株式会社本田組：宮城県伊具郡丸森町 

４．東日本大震災における罹災の修復整備と自然災害への備え 

 平成 23 年 3 月 11 日に発生した大地震以後、霊園使用者をはじめとする多くの関係者のご協力を

頂き、罹災した霊園施設や墓石の修復に取り組み 10 年を経過しました。罹災使用家の墓石修復につ

いては主に西 17 区の一部を区画移転先とし、その多くが落ち着いたものと認められます。一方で、

令和 3年 2月における震度 5強の地震発生や、ここ数年の強風豪雨などにみられるように、自然災害

への対応は重要性を増しております。対応マニュアル、インフラ整備、人材育成など、緊急時にしっ

かりと対応できる体制を構築するよう努めて参ります。 



●使用者区画の被災程度と状況 

区分 主な区域 被災程度 状 況 件 数 

A ｸﾞﾙｰﾌﾟ 3・5区 
墓地墓石ともに甚大

な被災 
納骨・墓参は困難 200～300 件

B ｸﾞﾙｰﾌﾟ 
1・2・16 区・西 3・西

10～16 区の一部 
墓地墓石ともに被災 

納骨するには問題あ

り 
150～200 件

C ｸﾞﾙｰﾌﾟ AB 周囲、全体に分布 墓地墓石ともに被災 
長期的には補修が望

まれる 
400～500 件

D ｸﾞﾙｰﾌﾟ 全体に分布 軽微な被災 
使用者の責任による

補修が望まれる 
1,400 件以上

●被災墓地交換 

被災した区画から、正常区画へ原則として無償交換 

タイプ

一般区画 やすらぎの碑 

0.8 坪 １坪 
1.3～

1.5 坪
2 坪超 芝生 計 個人 棚 合祀 計 

移転先

区画数
１４ ４１ １００ １０ １１ １７６ ８ １２ ３ ２３

※H23.3.11 から R3.3.31 までの移転先区画数の累計 

５．墓地の承継に不安を抱える方々のためのご相談とサービス

最近では無縁墳墓の増加が社会問題として懸念され、承継者がいない、子供に負担を掛けたく

ない、子供が受け継いでくれるか不安などの理由で、承継者不要の墓地形態に対する興味が高ま

りつつあるのが現状です。このような状況において、墓の承継について不安を抱く方々への相談

窓口を設け、後継ぎが不在になった後でも心配のない墓地管理サービスを提供することで、さま

ざまな世帯に広く安心してご利用頂ける墓参環境を整えることを目的として、永代供養墓やすら

ぎの碑や有期限墓地、樹木葬墓地、墓託制度を提供しています。 

●有期限墓地のお申込み状況（累計） 

有期限墓地「ももとせの墓」は、使用期限を選択できるタイプの墓です。 

期間 10 年 20 年 30 年 40 年 50 年 60 年 70 年～ 合計 返還 

区画数 ６
３９

[１]
５５ ３１ ２６ ５ ０ １６２ １

※H27.5 制度開始から R3.3.31 までの累計 
※合計から返還を引いたものが現在利用者の実数、[ ]は返還数 



●墓託のお申込み状況（累計） 

みやぎ墓守り後見制度「墓託」は、みやぎ霊園一般墓地使用者が墓の管理（期間満了後の墓じまい

を含む）を霊園に委託する制度です。 

年数 ～10 年 ～20 年 ～30 年 合計 

件数 ６ ６ ９ ２１ 

※H27.7 制度開始から R3.3.31 までの累計 

●やすらぎの碑のお申込み状況（累計） 

当園の永代供養墓である「やすらぎの碑」については、募集開始以来多くの方々のお申し込みを

頂いておりますが、第１期応募数が満了となったことから、現在は第 2期募集として新たに納骨壇

タイプを供用しています。 

タイプ 納骨方法 使用料 設定数 備考 

納骨壇式 
遺骨は骨壷で納骨棟内部の

棚に安置 
23 万円 800 基 33 年経過後に合祀 

合祀墓式 
遺骨は合同カロート内に散

骨 
－ － 経過後の受け皿 

タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合 計 返還 

区画数 
１８６

[６]

５８７

[６]

１４

[０]

１７８

[１]
９６５ １３

※H23.6 制度開始から R3.3.31 までの累計、[ ]は返還数 
※累計から返還を引いたものが現在利用者の実数 

●樹木葬墓地 

  新しく 25 区樹木葬墓地を設定し、令和 3年 3月から供用を開始いたしました。この墓地は、自

然回帰をイメージする新しい墓地形態として樹木を墓標とする、いわゆる樹木葬型仕様を採用し、

多様化する市民需要に応じたものです。承継を必要としない制度で、使用期限を定めず 1区画 2名

まで納骨することができます。使用料金は、58万円/1区画です。 

●園内の”墓じまい”改葬と無縁墳墓改葬の状況 

  当園をご使用頂いている方が、ご事情により墓地を放棄し”墓じまい”をされる場合には、ご遺

骨をお納めする施設として「歳花の碑」をご利用頂くことができます。また、本施設は墓埋法で定

められる無縁墳墓の改葬施設でもあり、永続的にみやぎ霊園が維持管理をしてご供養を行って参

ります。なお、本施設は、一般の方々への供用は行っていません。 

無縁墳墓改葬は、長期に亘り使用者が不在で縁故者による管理がなされていない墓を、墓埋法上

の行政手続きを経た上で、霊園が墓所を整理する行為です。これは、墓地を健全に運営するための

管理負担軽減という側面を有するものですが、市民の平穏な宗教的感情に寄り添い支障なく行わ

れることが重要です。みやぎ霊園の各墓地使用規程や「園内の無縁墳墓改葬の手順に関する事務要



領」にその扱いが定められています。 

状況 件数 

無縁墳墓改葬公告の期間中 ０ 

無縁墳墓指定後の霊園管理期間中 ４ 

無縁墳墓改葬の実施済み ０ 

※R3.3.31 時点での状況 

６．理事会・評議員会議案と承認 

当財団法人の理事会・評議員会の開催、各議案の承認については以下の通りです。平成 31 年度決

算等を主務官庁に報告するとともに、定款、業務・財務等に関する資料を備え付けました。 

開催日 会議名 開催場所 議案 

R2.5.18 臨時理事会 みなし決議方式
1 号議案：定時評議員会招集について 

2 号議案：銀行借り入れの件 

R2.5.27 臨時評議員会 みなし決議方式
1 号議案：評議員１名の選出について 

2 号議案：銀行借り入れの件 

R2.6.15 定時理事会 みなし決議方式

1 号議案：平成 31 年度事業報告書承認の件 

2 号議案：平成 31 年度計算書類及び付属明細書並びに財

産目録承認の件 

3 号議案：定時評議員会招集の件 

4 号議案：任期満了に伴う評議員会への評議員・理事・監

事候補者推薦の件 

R2.6.19 定時評議員会 みなし決議方式

1 号議案：平成 31 年度計算書類及び付属明細書並びに財

産目録承認の件 

2 号議案：評議員の任期満了に伴う選任の件 

3 号議案：理事の任期満了に伴う選任の件 

4 号議案：監事の任期満了に伴う選任の件 

R2.6.25 定時理事会 みなし決議方式
1 号議案：理事長選任の件 

2 号議案：常任理事報酬の件 

R3.2.25 臨時理事会 みなし決議方式 1 号議案：資金借入の件 

R3.2.25 臨時評議員会 みなし決議方式 1 号議案：資金借入の件 

R3.3.23 定時理事会 みなし決議方式

1 号議案：令和 3 年度事業計画及び予算書承認の件 

2 号議案：「みやぎ霊園樹木葬墓地使用規程」新設の件 

3 号議案：「みやぎ墓守り後見制度墓託規程」改正の件 

4 号議案：東京事務所移転の件 

R3.3.31 臨時評議員会 みなし決議方式 1 号議案：東京事務所移転の件 



７．墓地の募集業務について 

・スマートフォンが幅広い世代に普及し、インターネットをいつでもどこででも利用することが一般

的になってきたことから、宣伝広告は紙媒体だけでなく、インターネット広告も重視しました。 

紙媒体では新聞折込チラシをはじめ、河北新報、河北ウィークリー、仙台市政だより、三越エムア

イカード利用明細書封入チラシ、シルバーネットに広告を出しました。インターネット広告ではヤ

フー、河北新報ホームページ、電子チラシ Shufoo!に広告を出しました。その他に東北放送暑中見

舞いテレビ CM、TBC ラジオ CM、仙台市営バスの車内アナウンス広告を実施しました。広告制作会

社は（株）エイエイピー、（有）あしたの広告社など。 

・近年は墓地の承継に不安を感じる人が増加傾向にあることから、公益的な活動として終活カウンセ

ラー1級の資格を持つ当霊園職員が講師となり、参加無料の「お墓セミナー」を当霊園事務所等で

開催しておりますが、本事業年度は新型コロナウィルス感染拡大防止のため開催を見合わせまし

た。今後の開催は市中感染状況を踏まえて判断していきます。 

・当霊園の活動はメディアに取り上げられることも多く、本事業年度は東北放送から取材を受け、当

霊園が高齢者の交通事故防止支援として取り組んでいる「お参り自宅送迎サービス」が紹介されま

した。 

・墓地見学者に来園時にアンケートのご協力を頂き、来園動機・居住エリアなどを分析参照し、適切

な墓地募集業務が行えるよう努めています。みやぎ霊園見学者の来園動機については資料２の通

りです。 

８.霊園だよりの発行と霊園ホームページの充実 

・霊園だより 2021.3 春号 Vol.25 を発行し、ご使用家の皆様へ送付、ホームページへ掲載しました。

発行部数各 7,000 部、配布先：霊園使用者、墓地見学者など。 

・当霊園のホームページにスマートフォンやタブレット端末でのアクセスが増加していることから、

より見やすく・探しやすいようにホームページをリニューアル。簡単な質問に答えるだけでおすす

めの墓地やお墓の悩み解決の情報を紹介する「お墓アドバイザー」や受付中の墓地を疑似見学でき

る「バーチャル墓地見学」などのコンテンツを導入しました。 

９．事務及び維持管理業務とその他の活動について 

・管理事務所では、納骨・改葬・分骨等の各種手続き、管理料ご請求と料金収受、ご法要のご相談、

墓地所在のご案内などの窓口業務について親切で迅速な対応を心がけました。“墓地・埋葬等に関

する法律”等の法令に基づき、墓地区画図面台帳や墓地使用者台帳・埋蔵改葬分骨の記録・財務諸

表等の帳簿について適正に管理を行う様努めました。管理料については未収金が年々減少はして

いるものの、引き続き支払督促に努めます。 

・緑と草花の維持管理に努めました。霊園入口や管理棟周辺、法面等、職員が中心となり園内に樹木

や草花を植付けました。年 3 回花壇に植え替える花苗は、宮城県農業高校から購入しております。 

・彼岸やお盆期間には歩行者の安全と車両渋滞緩和のため交通誘導員の配置（㈱アイックス）をしま

した。南門への通り抜け道路の開通により、繁忙期にはスムーズな車両通行を図るため、園内一方

通行を実施しました。 



・芝生墓地においては、過年度に数回ボヤが発生しております。線香着火時の不注意で種火が芝生に

燃え移ることが原因です。このことから、春彼岸前の乾燥時期に注意喚起看板の多数設置、簡易防

火水槽の設置、延焼防止の目砂敷設、監視要員の配置などの対策を行いました。 

・日常的な維持管理業務は、主に職員が従事していますが、清掃や除草等の補助的業務については、

近隣居住の方々を中心に臨時アルバイトとしてお手伝いを頂きました。業務を通じて清潔で快適

な墓参環境を維持するよう努めました。 

・最近では、野生動物の出没情報が青葉総合支所から届けられるようになり、注意を要しています。

特にイノシシについては園内に時折り出没し、地面を掘り起した跡が見受けられることから、状況

を注視し対策を検討しています。 

・管理棟二階では法事室、礼拝室、控室を有料で提供しています。 

今年度の法事室ご利用状況：31 件、213 名。 

・新型コロナ感染症予防対策のため、やすらぎの碑慰霊祭（5月）及び水子地蔵尊合同慰霊祭（11 月）

を中止しました。 

１０．稲城市用地について 

東京都稲城市において用地を取得し、東京事業所において墓地開発の調査研究を行ってきました

が、関係官庁の許認可が得られず、墓地開発を断念せざる得ないことから、当該用地の売却をいたし

ました。 

１１．内閣府認可の公益財団法人としての活動

 公益財団法人として、公益性・透明性を確保し、その枠組みに応じた法人体制を整備して健全な運

営に努めます。また、広域において公益活動を行う目的で設けた東京事務所を中心に、関東・東北圏

における事業活動の取り組みについても調査検討を行います。 

１２．事業報告の付属明細書について 

令和 2年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条第 3項に

規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」は該当する事項がないため、附属明細書は作成し

ていません。 

以上 



＜活動の写真＞ 

・感染予防をしながらの読経供養サービス  ・繁忙期の交通誘導 

・除草作業      ・下草刈払い 

・除草剤散布      ・送迎シャトルバス運行 

・管理事務所感染予防対策 



＜園内を彩る花々＞ 



＜資料１＞ 

・土地利用計画図 

・墓地区画設定図 



・23区芝生墓地区画割り図 

・25 区樹木葬墓地計画図 



＜資料２＞ みやぎ霊園墓地見学者の来園動機の割合 ※H18.1 より統計 

広告・チラシ
51%

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ
15%

看板
1%

NTT
0%

親戚知人所有･紹介
17%

石屋･葬儀社
4%

寺院・霊園
1%

行政機関
0%

車道から
1%

訪問活動
0%お墓セミナー

0%

以前から
10%



12
公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
令和3年3月31日現在

12
（単位：円）２２1

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ.資産の部
１.流動資産

現金 2,406,363 4,045,635 △ 1,639,272
普通預金 70,498,642 97,910,195 △ 27,411,553
郵便貯金 26,435,817 16,863,904 9,571,913
通知預金 128,500,000 65,000,000 63,500,000
未収金 1,136,870 1,323,722 △ 186,852
未収消費税 1,002,941 1,002,941
前払金 28,396 △ 28,396
仮払金 13,665,886 83,847,362 △ 70,181,476
仮払消費税 1,205,700 1,205,700
流動資産合計 244,852,219 269,019,214 △ 24,166,995

２.固定資産
(1)基本財産

土地 237,364,836 59,982,430 177,382,406
定期預金 44,000,000 44,000,000
建物 417,520 507,025 △ 89,505
減価償却引当預金 2,306,480 2,216,975 89,505
基本財産合計 284,088,836 106,706,430 177,382,406

(2)特定資産
土地 213,152,425 344,982,659 △ 131,830,234
積立預金 50,000,000 50,000,000
特定資産合計 263,152,425 394,982,659 △ 131,830,234

(3)その他固定資産
土地 84,056,400 184,691,400 △ 100,635,000
構築物 494,357,848 429,853,429 64,504,419
車両運搬具 660,160 1,699,004 △ 1,038,844
工具器具備品 3,882,056 4,536,977 △ 654,921
機械装置 385,420 470,841 △ 85,421
長期未収金 6,164,849 6,035,492 129,357
差入保証金 38,220 106,000 △ 67,780
出資金 10,000 10,000
その他固定資産合計 589,554,953 627,403,143 △ 37,848,190
固定資産合計 1,136,796,214 1,129,092,232 7,703,982
資産合計 1,381,648,433 1,398,111,446 △ 16,463,013

Ⅱ.負債の部
１.流動負債

未払金 10,086,300 5,860,031 4,226,269
前受管理料 59,416,469 59,471,724 △ 55,255
預り金 166,322 136,478 29,844
１年以内返済予定借入金 63,457,000 68,808,000 △ 5,351,000
仮受金 20,034,992 △ 20,034,992
未納消費税 1,244,800 △ 1,244,800
流動負債合計 133,126,091 155,556,025 △ 22,429,934

２.固定負債
長期借入金 359,559,000 462,846,000 △ 103,287,000
預り墓託料 11,362,837 9,044,173 2,318,664
固定負債合計 370,921,837 471,890,173 △ 100,968,336
負債合計 504,047,928 627,446,198 △ 123,398,270



12
公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
令和3年3月31日現在

12
（単位：円）２２1

科目 当年度 前年度 増減
Ⅲ.正味財産の部
１.指定正味財産

受贈土地 5,839,430 5,839,430
寄付金 30,000,000 30,000,000
受贈建物 417,520 507,025 △ 89,505
減価償却引当預金 2,306,480 2,216,975 89,505
指定正味財産合計 38,563,430 38,563,430

（うち基本財産への充当額） (38,563,430) (38,563,430)
２.一般正味財産

一般正味財産 839,037,075 732,101,818 106,935,257
一般正味財産合計 839,037,075 732,101,818 106,935,257

（うち基本財産への充当額） (245,525,406) (68,143,000) 177,382,406
（うち特定資産への充当額） (263,152,425) (394,982,659) △ 131,830,234

正味財産合計 877,600,505 770,665,248 106,935,257
負債及び正味財産合計 1,381,648,433 1,398,111,446 △ 16,463,013



12
公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

12
（単位：円）２２２

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ.一般正味財産増減の部
１.経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 3,297 3,282 15
受取永代使用料 129,859,000 147,705,750 △ 17,846,750
受取墓地管理料 35,611,422 35,286,674 324,748
受取墓石工事管理料 8,054,510 8,925,419 △ 870,909
受取事務手数料 2,743,140 3,000,240 △ 257,100
受取水子地蔵管理料 20,000 34,000 △ 14,000
受取祭事施設貸出料 117,150 302,440 △ 185,290
受取墓石使用料 5,680,000 5,944,000 △ 264,000
受取委託供養料 685,000 553,000 132,000
受取墓地墓石関連収入 750,728 773,788 △ 23,060
受取参拝時寄付金 41,979 53,818 △ 11,839
受取利息 3,182 3,708 △ 526
雑収益 4,580,485 1,229,088 3,351,397
雑損失 △ 52,002 △ 24,456 △ 27,546

経常収益計 188,097,891 203,790,751 △ 15,692,860
(2)経常費用

役員報酬 3,552,400 9,411,900 △ 5,859,500
給料手当 38,607,224 42,980,008 △ 4,372,784
賞与 3,255,644 5,059,026 △ 1,803,382
退職給付費用 97,618 97,618
中退共保険料 1,205,000 1,065,000 140,000
法定福利費 6,626,593 7,851,911 △ 1,225,318
福利厚生費 671,939 286,777 385,162
宣伝広告費 24,015,736 31,368,076 △ 7,352,340
販売促進費 2,844,840 1,366,644 1,478,196
渉外費 954,902 651,415 303,487
旅費交通費 3,037,815 3,966,884 △ 929,069
通信費 2,531,382 2,968,458 △ 437,076
減価償却費 35,481,339 32,328,482 3,152,857
消耗器具備品費 2,095,352 792,594 1,302,758
消耗品費 663,598 600,225 63,373
事務用消耗品費 1,629,524 1,728,024 △ 98,500
修繕費 2,211,672 3,439,235 △ 1,227,563
維持費 12,650,071 11,846,921 803,150
霊園だより制作費 211,497 403,832 △ 192,335
車輌燃料費 1,108,659 1,213,458 △ 104,799
水道光熱費 1,772,626 1,696,354 76,272
地代家賃 7,211,700 7,940,332 △ 728,632
動産賃借料 1,441,672 1,335,742 105,930
保険料 697,380 848,320 △ 150,940
租税公課 2,934,990 6,043,340 △ 3,108,350
手数料 814,040 648,387 165,653
支払寄付金 28,200 75,400 △ 47,200
委託料 1,508,750 3,144,430 △ 1,635,680
報酬 3,000,275 1,506,798 1,493,477
雑費 1,301,841 1,323,572 △ 21,731
新聞図書費 186,884 115,771 71,113
文化講演会費 8,913 △ 8,913
会費 316,875 588,330 △ 271,455
会議費 64,705 147,565 △ 82,860
支払利息 6,763,890 7,892,222 △ 1,128,332

経常費用計 171,496,633 192,644,346 △ 21,147,713
当期経常増減額 16,601,258 11,146,405 5,454,853



12
公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

12
（単位：円）２２２

科目 当年度 前年度 増減
２.経常外増減の部
(1)経常外収益

土地売却益 97,000,000 97,000,000
経常外収益計 97,000,000 97,000,000

(2)経常外費用
車両運搬具除却損                    1 1
土地売却仲介手数料                    6,666,000 6,666,000

経常外費用計 6,666,001 1 6,666,000
当期経常外増減額 90,333,999 △ 1 90,334,000

当期一般正味財産増減額 106,935,257 11,146,404 95,788,853
一般正味財産期首残高 732,101,818 720,955,414 11,146,404
一般正味財産期末残高 839,037,075 732,101,818 106,935,257

Ⅱ.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 38,563,430 38,563,430
指定正味財産期末残高 38,563,430 38,563,430

Ⅲ.正味財産期末残高 877,600,505 770,665,248 106,935,257



12
公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和3年3月31日現在

112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
Ⅰ.資産の部
１.流動資産

現金 手元保管 運転資金 2,406,363
【現金計】 2,406,363

普通預金 仙台銀行宮城町支店 運転資金 1,701,472
三菱UFJ銀行新橋支店 〃 19,493,914
杜の都信用金庫宮城町支店 〃 25,314,784
商工組合中央金庫仙台支店 〃 12,579,824
東日本銀行浜松町支店 〃 11,408,648

【普通預金計】 70,498,642
郵便貯金 ゆうちょ銀行愛子支店 運転資金 26,435,817

【郵便貯金計】 26,435,817
通知預金 商工組合中央金庫仙台支店 運転資金 108,500,000

東日本銀行浜松町支店 〃 20,000,000
【通知預金計】 128,500,000

未収金 令和2年度墓地管理料未収金 1,136,870
【未収金計】 1,136,870

未収消費税 令和2年度消費税還付金 1,002,941
【未収消費税計】 1,002,941

仮払金 令和2年度概算労働保険料 658,581
樹木葬墓地工事関連 13,007,305

【仮払金計】 13,665,886
仮払消費税 令和2年度消費税中間金 1,205,700

【仮払消費税計】 1,205,700
流動資産合計 244,852,219

２.固定資産
(1)基本財産
土地 仙台市青葉区郷六字大森2-1他17筆 88,612.17㎡ みやぎ霊園墓域他　公益目的保有財産 237,364,836

【土地計】 237,364,836
建物 仙台市青葉区郷六字大森2-1 RC造3階建191㎡ みやぎ霊園管理事務所　公益目的保有財産 417,520

【建物計】 417,520
定期預金 商工組合中央金庫仙台支店 運用益を公益事業に充当　公益目的保有財産 44,000,000

【定期預金計】 44,000,000
減価償却引当預金 三菱ＵＦＪ銀行新橋支店 〃 2,306,480

【減価償却引当預金計】 2,306,480
基本財産合計 284,088,836

(2)特定資産
土地 仙台市青葉区郷六字大森2-4他16筆 53,320㎡ みやぎ霊園付帯施設用地 179,353,733

仙台市青葉区郷六字郷六上4-48他3筆 9,823.63㎡ みやぎ霊園新管理棟建設予定地 33,798,692
【土地計】 213,152,425

積立預金 東日本銀行浜松町支店 災害等予備積立預金 10,000,000
〃 施設整備積立預金 40,000,000

【積立預金計】 50,000,000
特定資産合計 263,152,425

(3)その他固定資産
土地 仙台市青葉区茂庭字立沢南3 9,917㎡ みやぎ霊園関連施設建設予定地 1,020,000

仙台市青葉区郷六字郷六山10-1他9筆 88,926㎡ 〃 83,036,400
【土地計】 84,056,400



12
公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和3年3月31日現在

112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
構築物 西10区・15区・16区 通路等構築物 5,521,801

頂上部 駐車場構築物 1
霊園正面 入口擁壁 920,481
西3区 西3区構築物 43,855,214
西5区 西5区構築物 55,365,421
西6-3区西側水子地蔵尊 水子舎構築物 3,005,253
西3区 西3区階段 267,743
西8区 西8区新擁壁 10,841,250
西10区 西10区新擁壁 11,151,000
西15区 西15区新擁壁 7,279,125
頂上部 頂上増設駐車場 2,320,920
西8区南西側 永代供養墓新通路 1,762,145
〃 やすらぎの碑 3,019,407
〃 やすらぎの碑植栽 186,244

西16区 西16区他区画割 3,225,000
西8区 西8区他区画割 3,820,658
管理棟西側 プレハブ事務所 1
西10区 西10区芝生区カロート 5,651,100
南側入口西側 調整池 14,302,440
頂上部 頂上駐車場プレハブ休憩所 50,940
西17区 西17区法面他植栽 1,875,258
西17区 西17区地先ブロック 15,024,390
〃 西17区排水側溝 8,084,499
〃 西17区アスファルト舗装 6,999,912
〃 西17区コンクリートスロープ 2,644,136
〃 西17区コンクリート階段 2,865,323
〃 西17区水道 910,744

東京事業所 新管理棟模型 514,152
西10区 西10区芝生植栽 538,587
西17区 西17区藤棚 1,822,680
〃 西17区東屋 986,845
〃 西17区参拝者用ベンチ 245,992

西10区 西10区有期限墓地U-1 309,285
西10区 30基 H27有期限墓地用墓石      7,143,500
南側車路 防火水槽                 2,771,559
〃 南側車路植栽             3,516,480

18･21区法面 18･21区法面萩植栽        340,560
20区 20区植栽                 1,790,712
〃 ペット合祀墓             427,698

西17区 西17区桜･花壇植栽        1,251,936
西10区南西側 有期限墓地植栽           381,780
5区 5区集水井                8,553,938
管理事務所前 管理事務所カーポート     139,429
南側車路 南側車路墓域排水側溝     20,843,032
〃 南側車路                 19,534,200

西17区 西17区南側区画割 2,329,425
〃 西17区南側排水側溝       137,610
〃 西17区南側通路           3,025,701

1区東側 1区東側車路拡張舗装      832,896



12
公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和3年3月31日現在

112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
構築物 南側入口 南門石標                 1,063,260

西17･18･21区 西17･18･21区ガードレール 339,093
西17区 西17区駐車場             852,350
18区 18区地先ブロック         2,848,752
18･21区 18･21区水道              1,233,596
〃 18･21区通路              5,123,408

21区 21区カロート             17,375,669
西17区南側 西17区南側水道      744,918
20区 20区排水側溝             1,325,429
〃 20区水道                 338,952
〃 20区通路                 1,856,445
〃 20区カロート             3,063,825

西10･西13区 18基 H28有期限墓地用墓石      5,139,500
10区 10区ガードレール 214,110
18･21区 18区・21区東屋 1,222,671
西10区・西13区 13基 H29有期限墓地用墓石      4,796,880
西8区 西8区有期限墓地UP-1 1,690,090
西17区 永代供養墓　歳花の碑 15,504,106
西16区 西16区駐車場トイレ 4,983,428
西17区 西17区進入路舗装 2,217,600
西12区 西12区有期限墓地U-4 784,884
22区 22区区画割 13,161,291
〃 22区駐車場 8,278,200
〃 22区水道 1,286,434
〃 22区植栽 4,053,322

西12区 16基 H30有期限墓地用墓石      5,036,220
西8区・西12区・西13区 18基 H31有期限墓地用墓石 6,935,040
西13区 西13区有期限墓地U-5 173,088
西13区 14基 R2有期限墓地用墓石 5,282,200
23区 23区植栽 1,504,484
26区 26区植栽 1,150,862
南門入口 南門入口植栽 350,900
23区・26区 23区・26区排水側溝一式 22,995,799
23区 23区入口ガードレール 164,669
　〃 23区入口車路 363,238
　〃 23区区画割 32,856,043
26区 26区転落防止柵 2,746,075
　〃 26区擁壁 16,583,520
調整池 調整池コンクリート管理用通路 423,778
　〃 調整池砂利管理用通路 1,945,751
　〃 調整池配管 1,267,873
　〃 調整池フェンス 2,639,526
　〃 調整池放水桝 2,827,354
西13区 西13区有期限墓地U-6 453,634
　〃 西13区有期限墓地UP-2 771,178

【構築物計】 494,357,848
車輌運搬具 カニクレーン 墓石運搬車 1

クレーン台車 墓石運搬台車 1
カローラフィールダー 社用車 1



12
公益財団法人アタラクシア

財産目録
令和3年3月31日現在

112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
車輌運搬具 ランディーズRC車いす 屋外用車いす 1

ハイエースワゴン 送迎車 1
シエンタHV 社用車 311,611
ハイゼットカーゴ　2台 作業車 348,543
ハイゼットトラック 〃 1

【車両運搬具計】 660,160
工具器具備品 中古除雪機YS-870 園内通路の除雪用 62,419

中古除雪機ホンダHS-1810Z 〃 1
頂上造成予定地模型 販促用 154,350
頂上駐車場スピーカー 園内放送用 1
霊園内展示品 景観用 3,665,285

【工具器具備品計】 3,882,056
機械装置 サンドブラスト機アズマASE-3 墓石彫刻用 385,420

【機械装置計】 385,420
長期未収金 平成31年度以前の墓地管理料未収金 6,164,849

【長期未収金計】 6,164,849
差入保証金 車両リサイクル預託金 38,220

【差入保証金計】 38,220
出資金 東京都中小企業経友会 10,000

【出資金計】 10,000
その他固定資産合計 589,554,953
固定資産合計 1,136,796,214
資産合計 1,381,648,433

Ⅱ.負債の部
１.流動負債

未払金 ㈱本田組　他7社 9,357,800
シエンタHV割賦払い　残21回 728,500

【未払金計】 10,086,300
前受金 令和3年度分前受墓地管理料 31,873,415

令和4年度分　　　〃 18,883,656
令和5年度分　　　〃 8,659,398

【前受金計】 59,416,469
預り金 令和2年度雇用保険料本人負担他 166,322

【預り金計】 166,322
１年内返済予定借入金 令和3年度借入金返済予定額 63,457,000

【１年内返済予定借入金計】 63,457,000
流動負債合計 133,126,091

２.固定負債
長期借入金 令和4年度以降借入金返済額 359,559,000

【長期借入金計】 359,559,000
預り墓託料 墓託制度申込者の預り金　24件 11,362,837

【預り墓託料計】 11,362,837
固定負債合計 370,921,837
負債合計 504,047,928
正味財産 877,600,505



　１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価基準を採用する。
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は保有していない。
（３）固定資産の減価償却の方法

定額法による。
（４）消費税等の会計処理

一括比例配分方式を採用している。

　２．会計方針の変更
なし

　３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
土地 59,982,430 177,382,406 237,364,836
定期預金 44,000,000 44,000,000
建物（管理棟） 507,024 89,505 417,519
建物（事務所・倉庫） 1 1
基本財産減価償却引当預金 2,216,975 89,505 2,306,480

小　計 106,706,430 177,471,911 89,505 284,088,836
特定資産
土　地 344,982,659 131,830,234 213,152,425
災害等予備積立預金 10,000,000 10,000,000
施設整備積立預金 40,000,000 40,000,000

小　計 394,982,659 131,830,234 263,152,425
合　計 501,689,089 177,471,911 131,919,739 547,241,261

　４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産
土地 237,364,836 5,839,430 231,525,406
定期預金 44,000,000 30,000,000 14,000,000
建物 417,520 417,520
基本財産減価償却引当預金 2,306,480 2,306,480

小　計 284,088,836 38,563,430 245,525,406
特定資産
土　地 213,152,425 213,152,425
災害等予備積立預金 10,000,000 10,000,000
施設整備積立預金 40,000,000 40,000,000

小　計 263,152,425 263,152,425
合　計 547,241,261 38,563,430 508,677,831

　５．担保に供している資産
以下の土地を、長期借入金の担保に供している。

所在地 地番 合計面積
仙台市青葉区郷六字郷六上 4番14他4筆 1,016.18㎡

財務諸表に対する注記

科　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。　　　　　　　　　　　　　　　（円）

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。　　　　　　　　　　　　　　　　　　（円）

銀行名
㈱日本政策金融公庫　仙台支店



　６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
管理事務所棟 2,295,000 1,877,481 417,519
事務所・倉庫 429,000 428,999 1
通路・擁壁 19,347,570 13,825,769 5,521,801
駐車場 18,000,000 17,999,999 1
入口擁壁 2,003,640 1,083,159 920,481
西3区構築物 78,855,000 34,999,786 43,855,214
西5区構築物 88,584,667 33,219,246 55,365,421
水子舎構築物 6,133,155 3,127,902 3,005,253
西3区階段 1,354,500 1,086,757 267,743
西8区新擁壁 14,700,000 3,858,750 10,841,250
西10区新擁壁 15,120,000 3,969,000 11,151,000
西15区新擁壁 9,870,000 2,590,875 7,279,125
頂上増設駐車場 7,560,000 5,239,080 2,320,920
永代供養墓新通路 2,740,500 978,355 1,762,145
やすらぎの碑 5,617,500 2,598,093 3,019,407
やすらぎの碑植栽 346,500 160,256 186,244
西16区他区画割 6,000,000 2,775,000 3,225,000
西8区他区画割 7,108,200 3,287,542 3,820,658
プレハブ事務所 3,601,914 3,601,913 1
西10区芝生区カロート 8,424,000 2,772,900 5,651,100
調整池 18,360,000 4,057,560 14,302,440
頂上駐車場プレハブ 540,000 489,060 50,940
西17区法面他植栽 2,744,280 869,022 1,875,258
西17区地先ブロック 25,602,480 10,578,090 15,024,390
西17区排水側溝 13,776,480 5,691,981 8,084,499
西17区アスファルト舗装 18,260,640 11,260,728 6,999,912
西17区ｺﾝｸﾘｰﾄｽﾛｰﾌﾟ 4,505,760 1,861,624 2,644,136
西17区コンクリート階段 4,882,680 2,017,357 2,865,323
西17区水道 1,551,960 641,216 910,744
新管理棟模型 999,000 484,848 514,152
西10区芝生植栽 778,680 240,093 538,587
西17区藤棚 2,635,200 812,520 1,822,680
西17区東屋 1,418,220 431,375 986,845
西17区参拝者用ベンチ 378,439 132,447 245,992
西10区有期限墓地U-1 469,800 160,515 309,285
H27有期限墓地用墓石      8,400,000 1,256,500 7,143,500
防火水槽                 4,428,000 1,656,441 2,771,559
南側車路植栽             4,795,200 1,278,720 3,516,480
18･21区法面萩植栽        464,400 123,840 340,560
20区植栽                 2,441,880 651,168 1,790,712
ペット合祀墓             478,764 51,066 427,698
西17区桜･花壇植栽        1,788,480 536,544 1,251,936
有期限墓地植栽           545,400 163,620 381,780
5区集水井                9,990,000 1,436,062 8,553,938
管理事務所カーポート     226,800 87,371 139,429
南側車路墓域排水側溝     33,044,000 12,200,968 20,843,032
南側車路                 42,816,000 23,281,800 19,534,200
西17区南側区画割構築物   3,194,640 865,215 2,329,425
西17区南側排水側溝       216,000 78,390 137,610
西17区南側通路           4,749,300 1,723,599 3,025,701
1区東側車路拡張舗装      1,296,000 463,104 832,896
南門石標                 1,188,000 124,740 1,063,260
西17･18･21区ガードレール 713,880 374,787 339,093
西17区駐車場             1,794,420 942,070 852,350
18区地先ブロック         4,394,520 1,545,768 2,848,752

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。　　　（円）



科　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
18･21区水道              1,902,960 669,364 1,233,596
18･21区通路              7,903,440 2,780,032 5,123,408
21区カロート             23,509,720 6,134,051 17,375,669
西17区南側水道      1,149,120 404,202 744,918
20区排水側溝             2,027,160 701,731 1,325,429
20区水道                 518,400 179,448 338,952
20区通路                 2,839,320 982,875 1,856,445
20区カロート             4,131,000 1,067,175 3,063,825
H28有期限墓地用墓石      5,700,000 560,500 5,139,500
10区ガードレール 421,200 207,090 214,110
18区・21区東屋 1,630,226 407,555 1,222,671
H29有期限墓地用墓石      5,214,000 417,120 4,796,880
西8区有期限墓地UP-1 2,236,362 546,272 1,690,090
永代供養墓　歳花の碑 16,852,286 1,348,180 15,504,106
西16区駐車場トイレ 6,510,030 1,526,602 4,983,428
西17区進入路舗装 2,700,000 482,400 2,217,600
西12区有期限墓地U-4 901,301 116,417 784,884
22区区画割 15,041,473 1,880,182 13,161,291
22区駐車場 11,037,600 2,759,400 8,278,200
22区水道 1,545,264 258,830 1,286,434
22区植栽 4,632,367 579,045 4,053,322
H30有期限墓地用墓石      5,292,000 255,780 5,036,220
H31有期限墓地用墓石 7,224,000 288,960 6,935,040
西13区有期限墓地U-5 183,000 9,912 173,088
R2有期限墓地用墓石 5,390,000 107,800 5,282,200
23区植栽 1,563,100 58,616 1,504,484
26区植栽 1,195,700 44,838 1,150,862
南門入口植栽 363,000 12,100 350,900
23区・26区排水側溝一式 24,070,968 1,075,169 22,995,799
23区入口ガードレール 176,430 11,761 164,669
23区入口車路 389,183 25,945 363,238
23区区画割 33,989,010 1,132,967 32,856,043
26区転落防止柵 2,942,223 196,148 2,746,075
26区擁壁 16,864,596 281,076 16,583,520
調整池コンクリート管理用通路 454,047 30,269 423,778
調整池砂利管理用通路 2,036,724 90,973 1,945,751
調整池配管 1,297,277 29,404 1,267,873
調整池フェンス 2,828,063 188,537 2,639,526
調整池放水桝 2,892,927 65,573 2,827,354
西13区有期限墓地U-6 461,322 7,688 453,634
西13区有期限墓地UP-2 784,248 13,070 771,178
カニクレーン 5,355,000 5,354,999 1
クレーン台車 1,215,900 1,215,899 1
カローラフィールダー2020 654,588 654,587 1
ランディーズRC車いす 262,000 261,999 1
ハイエースワゴン2966 3,926,224 3,926,223 1
シエンタHV7159 2,136,750 1,825,139 311,611
ハイゼットカーゴ358 801,501 801,500 1
ハイゼットトラック810 701,520 701,519 1
ハイゼットカーゴ4286 418,250 69,708 348,542
中古除雪機YS-870 263,000 200,581 62,419
中古除雪機HS-1810Z 270,000 269,999 1
頂上造成予定地模型 1,575,000 1,420,650 154,350
頂上駐車場スピーカー 702,000 701,999 1
霊園内展示品 4,946,400 1,281,115 3,665,285
ｻﾝﾄﾞﾌﾞﾗｽﾄ機ｱｽﾞﾏASE-3 762,696 377,276 385,420

合計 774,752,325 275,049,321 499,703,004



　７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

短期未収金　墓地管理料 1,136,870 1,136,870
長期未収金 〃 6,164,849 6,164,849

合　計 7,301,719 7,301,719

　８．借入金の当期末残高

銀行名 当期末残高
㈱東日本銀行　浜松町支店 46,826,000
㈱商工組合中央金庫　仙台支店 307,929,000
㈱日本政策金融公庫　仙台支店 68,261,000

合計 423,016,000

　９．保証債務
該当なし

１０．満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

１３．関連当事者との取引の内容
該当なし

１４．重要な後発事象
該当なし

１５．その他
該当なし

以　上

債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は次のとおりである。（円）

借入金の当期末残高は次のとおりである。　　（円）

科　目 債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高


